omnipotente Deo commendare, *qui quos diligit corrumpit* et illos facit uiuere quos occidit. Ipse  
45 nempe mortuus non est, sed mutatus in melius, et dies flebiles et transitorios commutauit pro  
diebus felicibus et eternis. *Introiuit in potentias Domini* cum uiatico salutis et in thalamos  
glorie qui non transeunt, et assumptus est *de medio prauae et peruerse nationis*, ut inhabitet  
perhennitus *in splendoribus sanctorum*, quoniam hic pie et religiose uixit et sine querela ad loca  
siderea transmigravit. *Nolite* ergo, fratres mei carissimi, de dormiente *contristari*, sicut et || illi  
50 qui spem non habent, sed instemus pro uiribus ut anime difuncti feruidis dumtaxat  
orationibus et piis elemosinis profusius et deuotius succurramus, ut si que sunt illi, Domine,  
digne cruciatibus culpe, tu uenia missericordissime pietatis absterge per Christum Dominum  
nostrum, amen.

f. 28<sup>r</sup>

---

44. Pr., 3, 12 || 46. Ps., 70, 16 || 47. Flp., 2, 15 || 48. Ps., 109, 3 || 49. Neh., 8, 10.

---

44. Deo] Domino N,G || 49. mei] mes A: *expungitur et iuxta corrigitur* || 50. instemus] insteus A || 51. que] quid  
N,G ~ sunt] scilicet A sit N,G.

«que reprèn els qui estima»<sup>1</sup> i fa viure aquells que mata. Ell no ha mort, sinó que ha canviat a millor i ha mudat els dies febrils i tristos per dies feliços i eterns. «Ha entrat al domini del Senyor»<sup>2</sup> amb el viàtic de la salvació i en els estatges de la glòria que no s'extingeixen. Ell l'ha recollit «en mig d'una mala i perversa nació»<sup>3</sup> perquè visqui perenne «en els paraments sagrats»<sup>4</sup>, perquè ell ha viscut piament i religiosa i ha marxat sense querella a l'indret sideral. «No us afligiu»<sup>5</sup>, doncs, germans estimadíssims, com fan aquells que no tenen esperança, per ell que dorm. En lloc d'això, insistim en favor de les seves virtuts per ajudar més devotament i generosa l'ànima del difunt, almenys, amb fervents oracions i pies almoines. Perquè si ell ha fet accions, Senyor, dignes de càstig, dissipa-les amb el perdó de la teva misericordiosíssima pietat. Pel nostre Senyor Jesucrist, amén.

---

<sup>1</sup> Pr., 3, 12.

<sup>2</sup> Ps., 70, 16.

<sup>3</sup> Flp., 2, 15.

<sup>4</sup> Ps., 109, 3.

<sup>5</sup> Neh., 8, 10.

<CASTRVM SOLDANI>

Quo sepulto, prout superius dictum est, *lucerna pedibus mei et semitis* accepta, uersus Soldanum gressus festinatos direxi, qui tunc in castro memorato morabatur, una cum quatuor peditis qui illuc gratia peregrinandi uenerant. A quo inclitis Ianuensibus interuenientibus et  
5 ipsius druchemannis, id est interpretibus, mediantibus gloriose optinuimus liberum aditum cum duobus pueris nostris et uno peregrino ad Sepulcrum Domini et omnia oratoria et alia loca deuota absque tributo et per totam Terram Sanctam et Egypti etiam absque pedagio libere poteramus et pacifice transire. In cuius rei testimonium litteram patentem nobis tradidit signo soldanico infixam, que fere unam brachiatam cum dimidio longitudinis habebat.

10 Vnde sciendum est quod predictum signum est quedam figura uilissima, que est ad instar digitorum manus cum arundine et atramento depicta, quam ipse Soldanus semper cum propria manu depingit et nunquam alteri depingendam committit. Et hinc est quod omnes Admiraldi et ceteri omnes ad ipsius intuitum se in parte nudatis ceruicibus inclinant, ipsum signum reuerenter deosculantes et litteram ipsam extensam quodammodo circa caput et  
15 collum in signum obedientie uolentes sibi imponunt, semper laudes gloriosas, honores et reuerentias pictori Soldano impendentes.

Predicti autem druchemanni sunt tres, qui quamuis ore sint renegati, tamen inter mentis ubera Christum uerum Deum et passum et mundi saluatorem brachiis deuotis amplectuntur. Quorum senior et principalior druchemannus natione <et> ritu uero Romanus, et professione  
20 pauper, qui frater Assidinus || nuncupatur. Cum quo moratur quidam frater dictus Petrus, miles de ordine Templariorum renegatus et uxoratus, consimiliter duo uero alii, scilicet iuniores, sunt Italici natione et ritu Iacobite, qui omnes sunt ualde curiales utique pauperibus

f. 29<sup>r</sup>

---

2. Ps., 118, 105.

---

3. morabatur] morebatur A || 4. peditis] predicus A || 7. etiam absque] absque etiam A,N,G,E || 9. infixam] infiguram A infiguratam N,G,E ~ habebat] habet N,G || 10. unde] unum N,G || 13. ceruicibus] seruicibus A || 17. sint] sunt N,G || 20. dictus] om. G.

## &lt;LA FORTIFICACIÓ DEL SOLDÀ&gt;

Un cop enterrat, com s'ha dit abans, «la llum dels meus passos» i la delícia «del camí»<sup>1</sup>, vaig dirigir les meves passes afanyades cap al Soldà, que en aquell moment residia a l'esmentada fortificació, juntament amb quatre caminants que hi anaven per a poder fer la peregrinació. Gràcies a la intervenció d'uns il·lustres genovesos i gràcies al tracte dels dragomans—és a dir, traductors—del Soldà, gloriosament vam obtenir el pas lliure amb dos nois nostres<sup>2</sup> i un estranger per poder anar lliurement i pacífica al Sepulcre del Senyor i totes les esglésies i altres llocs devots sense pagar tribut i també per tota la Terra Santa i Egipte també sense cap impost. Com a testimoni d'això, ens va fer a mans una carta oberta, gravada amb el signe del Soldà, que tenia gairebé un braç i mig de llarg. 5 10

Sobre això ha de saber-se que aquest signe és una imatge vilíssima que representa els dits d'una mà pintada amb una ploma i pigment negre. El signe sempre el pinta el Soldà amb la seva pròpia mà i mai li encomana a ningú més. I d'aquí ve que tots els almiralls i tota la resta s'inclinin parcialment, amb el coll descobert, quan el veuen, besant-lo reverentment i, per dir-ho així, es posen la carta oberta al voltant del cap i el coll en senyal d'obediència per la seva pròpia voluntat, sempre emprant lloances glorioses, honors i reverències a la pintura del Soldà. 15